2024/1/30

[JPA2023-082] 2月 18日ギースシンポ：ご案内（再）と情報保障について

1/3

If you are unable to see this message, click the URL below.
https://psych.or.jp/wp-content/uploads/2024/01/JPA2023-082.pdf

公益社団法人日本心理学会 会員 各位

--------------------------------------------------
※このメールは JPASSのメール配信システムを使用し，
送信専用のメールアドレス（ jpa＠jpass.online ）から配信しています。
本メールに関するお問い合わせは，日本心理学会代表アドレス
<jpa@psych.or.jp> までお送りください。

◆------------------------------------------------------------------◆
ギース主催公開シンポジウム「なぜ日本のジェンダー指数は低いのか」
＋「若手」・女性のためのテーマ別ディスカッション
https://geahssoffice.wixsite.com/geahss/single-post/news_20231229
◆------------------------------------------------------------------◆

日本心理学会も加盟する人文社会科学系学協会男女共同参画推進連絡会（略称：
GEAHSS，ギース）より，過日にお知らせしたシンポジウムの参加申し込み締め
切りについてのリマインド，および情報保障についての連絡がありましたので，
お知らせいたします。

------------------------------------------------------------
過日ご案内させていただきました 2月 18日（日）開催の GEAHSS主催（企画：
日本文化人類学会）公開シンポジウムのお申込み締切が 2月 10日となってお
りますので，再度ご案内させていただきます。各学協会会員の皆様にもお知らせ
いただき，奮ってご参加ください。（フォームにアクセスできない方は事務局
geahss.office@gmail.com までご連絡ください）

１）本シンポジウムにおいて多様なニーズに可能な限り対応します。視聴支援を
希望されるかたは，2月 3日（土）までに GEAHSS事務局に電子メール
（ geahss.office@gmail.com ）でご相談ください。なお，後半のディスカッ
ションに際しては，視聴支援に限界がありますことあらかじめご承知おきくだ
さい。

２）今月末には第二部のテーマ別ディスカッションのブレークアウトルームが
増える可能性もあります。

最新情報はどうぞ，GEAHSSのウェブページでご確認ください。
https://geahssoffice.wixsite.com/geahss/single-post/news_20231229

------------------------------------------------------------
「なぜ日本のジェンダー指数は低いのか」
＋「若手」・女性のためのテーマ別ディスカッション

日時：2024年 2月 18日（日） 13：00―16：30

https://psych.or.jp/wp-content/uploads/2024/01/JPA2023-082.pdf
https://geahssoffice.wixsite.com/geahss/single-post/news_20231229
mailto:geahss.office@gmail.com
mailto:geahss.office@gmail.com
https://geahssoffice.wixsite.com/geahss/single-post/news_20231229

2/3

場所：ZOOMによるオンライン開催
参加無料（※お申込み締め切り 2月 10日）

プログラム，申込について詳しくは，こちらからご確認ください。
https://geahssoffice.wixsite.com/geahss/single-post/news_20231229

第一部 シンポジウム なぜ日本のジェンダー指数は低いのか
ー経済，法律，教育，政治の各分野から考えるー

司会：中谷文美（日本文化人類学会・岡山大学）

登壇者 (発表 25分，質疑応答 5分)
経済学： 和田一哉（日本経済学会: 金沢大学）
法学  ： 三成美保（ジェンダー法学会: 追手門学院大学）
政治学： 三浦まり（日本政治学会: 上智大学）
教育学： 小玉亮子（日本教育学会・日本教育社会学：お茶の水女子大学）

ディスカッション
文化人類学：コメント 加藤恵津子（国際基督教大学）

第二部 テーマ別 ディスカッション 当事者でなくとも，ご関心のある ROOMへ！

司会：椎野若菜

Room1 (司会: 嶺崎寛子/成蹊大学)
「若手」をはじめとする研究補助業務職にまつわる問題

Room2（司会: 岩佐光広/高知大学)
「社会人」院生／研究者にまつわる問題

Room3（司会: 椎野若菜/東京外国語大学）
学生や PDの研究と子育ての両立にまつわる問題

（ほかの Roomが立ち上がる可能性もあります）

まとめ 「若手」が望むギースの使い方（若手 WG創設にむけて）

主催：人文社会科学系学協会男女共同参画推進連絡会 GEAHSS）
企画：日本文化人類学会(第 7期幹事学協会）椎野若菜・嶺崎寛子・岩佐光広
協力：東京外国語大学男女共同参画部会，特定非営利活動法人 FENICS
後援（申請中）：内閣府男女共同参画局

以上よろしくお願いいたします。

◆------------------------------------------------------------------◆

https://geahssoffice.wixsite.com/geahss/single-post/news_20231229

3/3

■がん患者の抱えるアピアランス問題への心理社会的支援のための研修会
（3/2開催／申込期間 1/26-2/25）
https://psych-ws20240302.peatix.com/

■心理統計のための基礎数学講座 2023（3/11・14・15開催／申込期間 1/22-
3/8）
https://psych-ws20240311-15.peatix.com/

■Japanese Psychological Research 特集号
“Experience Sampling Method"（アブストラクト締切 2024/6/30）
https://psych.or.jp/publication/jpr68_1sp/

■高校生のための心理学講座（対面）
https://psych.or.jp/event/sympo2023_highschool/

■認定心理士の会 行事
（公開行事）  https://psych.or.jp/authorization/ninteinokaievent/
（新刊連動講座）https://psych.or.jp/authorization/ninteinokai-book/

■日本心理学会「留学生ネットワーク」へのお誘い
https://psych.or.jp/about/international/inter_network/

■「日本心理学会ジェンダーTips ML（jpa-gender_net）」へのお誘い
https://psych.or.jp/jpamember/jpa-gender_net

■新型コロナウイルス（COVID-19）に関する特設ページ
https://psych.or.jp/special/covid19/

■メール配信バックナンバー
https://psych.or.jp/jpamember/mm/

■配信先メールアドレスの変更や配信中止，学会登録情報の変更
（連絡先，所属機関，学歴等）は，JPASS <https://jpass.online/> から
登録，またはメール（ jpakaiin@psych.or.jp ）でお知らせください。

┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛
公益社団法人日本心理学会
https://psych.or.jp/contact/
┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛

https://psych-ws20240302.peatix.com/
https://psych-ws20240311-15.peatix.com/
https://psych.or.jp/publication/jpr68_1sp/
https://psych.or.jp/event/sympo2023_highschool/
https://psych.or.jp/authorization/ninteinokaievent/
https://psych.or.jp/authorization/ninteinokai-book/
https://psych.or.jp/about/international/inter_network/
https://psych.or.jp/jpamember/jpa-gender_net
https://psych.or.jp/special/covid19/
https://psych.or.jp/jpamember/mm/
https://jpass.online/
mailto:jpakaiin@psych.or.jp
https://psych.or.jp/contact/